partidului lor. Programul »moderaţilor«
se basează' în mare parte pe legile de la
1868 şi cere-executarea legei naţionali
tăţilor.

Societatea de lectură »Andreiu Şa-
guna< din Sibiiu S’a constituit pe anul
şcolar 1909/10 în şedinţa ţinută la 29 Aug.
(11 Sept.) 1909, sub presidiul P. C. Sale
d-lui Dr. E. Roşea, director seminarial,
protosincel, în modul următor: Preşe
dinte: Dr. Nicolae Bălan, prof. sem. Vice
preşedinte : Nicodim Cristea, cleric a. III.
Notar I.: Ioan Evuţianu, cleric a. III. Notar
I I : Ilie Paştină, cleric a. I. Cassar : Valeriu
Judele, cleric a.